

भारत सरकार  
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय  
उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 2031

मंगलवार, 11 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

**नए औद्योगिक क्षेत्रों का विकास**

**2031. श्रीमती लवली आनंदः**

**श्री रामप्रीत मंडलः**

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार औद्योगिक विकास को बढ़ावा देने तथा रोजगार के अवसर पैदा करने के लिए बिहार में क्षेत्रों के निर्माण पर विचार कर रही है;
- (ख) क्या बिहार सरकार द्वारा बिहार के विभिन्न जिलों में कुछ नए औद्योगिक क्षेत्रों के विकास के लिए कोई प्रस्ताव केन्द्र सरकार को भेजा गया है;
- (ग) यदि हाँ, तो उक्त प्रस्ताव की वर्तमान स्थिति क्या है; और
- (घ) तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री जितिन प्रसाद)**

**(क):** औद्योगिक क्षेत्र के विकास की प्रमुख जिम्मेदारी राज्य सरकारों की है। राज्य औद्योगिक विकास को बढ़ावा देने के लिए विभिन्न नीतिगत उपाय करते हैं। केंद्र सरकार, विभिन्न स्कीमों जैसे निवेश प्रोत्साहन स्कीम, ईज़ ऑफ़ डूइंग बिजनेस (ईओडीबी), औद्योगिक अवसंरचना उन्नयन स्कीम, उत्पादन संबद्ध प्रोत्साहन स्कीम, राष्ट्रीय औद्योगिक कॉरिडोर के तहत एकीकृत विनिर्माण क्लस्टर (आईएमसी), स्टार्टअप इंडिया आदि के माध्यम से औद्योगीकरण को बढ़ावा देने और औद्योगिक क्षेत्र के समग्र विकास के लिए सक्षम ईकोसिस्टम प्रदान करने के लिए राज्य सरकारों के प्रयासों में सहयोग करती है। भारत सरकार की आर्थिक मामलों संबंधी मंत्रिमंडल समिति (सीसीईए) द्वारा अमृतसर-कोलकाता औद्योगिक

कॉरिडोर (एकेआईसी) के तहत गया में एकीकृत विनिर्माण क्लस्टर (आईएमसी) को हाल ही में अनुमोदन प्रदान किया गया है।

(ख) से (घ): बिहार सरकार द्वारा भेजे गए प्रस्तावों और उनकी स्थिति निम्नानुसार है:

- i. बिहार के पश्चिमी चंपारण में प्रधानमंत्री मेंगा इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल रीजन एंड अपैरल (पीएम मित्र) टेक्सटाइल पार्क - वस्त्र मंत्रालय ने सूचित किया है कि सरकार ने वर्ष 2021-22 से 2027-28 की अवधि के लिए 4,445 करोड़ रुपए के स्कीम परिव्यय से ग्रीनफिल्ड/ब्राउनफिल्ड साइटों में 7(सात) पीएम मेंगा इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल रीजन एंड अपैरल (पीएम मित्र) पार्क स्थापित करने के लिए अनुमोदन प्रदान किया है। बिहार सहित 13 राज्य सरकारों के 18 प्रस्तावों में से केंद्र सरकार ने पीएम मित्र पार्क स्थापित करने के लिए 7 स्थलों को अंतिम रूप से चुना है, जो इस प्रकार है: तमिलनाडु (विरुद्धनगर), तेलंगाना (वारंगल), गुजरात (नवसारी), कर्नाटक (कालबुर्गी), मध्य प्रदेश (धार), उत्तर प्रदेश (लखनऊ) और महाराष्ट्र (अमरावती)।
- ii. बिहार के सारण में राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (एनआईपीईआर) परिसर के साथ-साथ फार्मा और चिकित्सा उपकरण विनिर्माण क्लस्टर की स्थापना - औषध विभाग ने सूचित किया है कि सात (7) एनआईपीईआर में से एक पहले से ही बिहार के हाजीपुर जिले में स्थित है।

\*\*\*\*\*